[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2017 г.  №2508
О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в российской Федерации», Законом Челябинской области «О стратегическом планировании в Челябинской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района.

2. Начальнику отдела аналитики и информационных технологий          Ватутину В.Р. обеспечить размещение настоящего постановления в официальных средствах массовой информации.
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кунашакского муниципального района, по инвестициям, экономике и сельскому хозяйству, Вакилова Р.Г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  района                                                                                           С.Н. Аминов
Приложение

к постановлению администрации района

от__________2017 г. №_____

Порядок

разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития Челябинской области

на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Челябинской области от 27.11.2014 г. N 63-ЗО "О стратегическом планировании в Челябинской области".

2. Прогноз социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период (далее именуется - долгосрочный прогноз) разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологичного развития Российской Федерации и данных, представляемых органами исполнительной власти Челябинской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области.

3. Сроки представления материалов органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области, необходимых для разработки долгосрочного прогноза, определяются распоряжением Правительства Кунашакского муниципального района о разработке прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период, подготовленным управлением экономики администрации Кунашакского муниципального района, с учетом требований, установленных настоящим Порядком.

4. Долгосрочный прогноз формируется в трех обязательных (основных) вариантах:

1) базовый вариант долгосрочного прогноза, основанный на консервативных оценках темпов социально-экономического развития;

2) пессимистический вариант долгосрочного прогноза, основанный на консервативных оценках темпов социально-экономического развития и существенном ухудшении внешнеэкономических и иных условий;

3) оптимистичный вариант долгосрочного прогноза, основанный на наиболее высоких возможных темпах социально-экономического развития.

5. Долгосрочный прогноз содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Кунашакского муниципального района;

2) определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период, включая основные показатели демографического и научно-технического развития, состояния окружающей среды и природных ресурсов;

3) оценку факторов и ограничений экономического роста Кунашакского муниципального района на долгосрочный период;

4) направления социально-экономического развития Кунашакского муниципального района и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития Кунашакского муниципального района;

5) основные параметры государственных программ Кунашакского муниципального района;

6) основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, предусмотренных государственными программами Кунашакского муниципального района;

7) иные положения, определенные Правительством Кунашакского муниципального района.

6. Долгосрочный прогноз включает в себя следующие основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности:

1) численность населения;

2) численность занятых в экономике;

3) объем отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) в промышленности;

4) объем продукции сельского хозяйства;

5) оборот розничной торговли;

6) инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования;

7) среднегодовая стоимость имущества, облагаемого налогом на имущество организаций;

8) кадастровая стоимость имущества, облагаемого налогом на имущество организаций;

9) прибыль прибыльных организаций по всем видам деятельности (без учета организаций, получивших убыток);

10) фонд оплаты труда наемных работников;

11) реальная заработная плата;

12) реальные располагаемые доходы населения;

13) иные показатели, определяемые Правительством Челябинской области.

7. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется управлением экономики администрации Кунашакского муниципального района в соответствии с распоряжением Правительства Кунашакского муниципального района о разработке прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период, предусматривающим в том числе общественное обсуждение проекта прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

8. Прогноз социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на долгосрочный период утверждается постановлением Правительства Кунашакского муниципального района, подготовленным управлением экономики района в порядке, установленном регламентом Правительства Кунашакского муниципального района.

9. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется управлением экономики района области в соответствии с распоряжением Правительства Кунашакского муниципального района с учетом прогноза социально-экономического развития Кунашакского муниципального района на среднесрочный период и в соответствии с положениями, предусмотренными настоящим Порядком для разработки долгосрочного прогноза.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы района по

инвестициям, экономике

и сельскому хозяйству                                                              Р.Г. Вакилов
Заместитель Главы района по

финансовым вопросам                                                              М.К. Басыров
Заместитель Главы района по

земле и имуществу                                                                    М.Н. Салихова
Заместитель Главы района по

ЖКХ, строительству и

инженерной инфраструктуре                                                   Р.Я. Мухарамов

Заместитель Главы района по

социальным вопросам                                                               Р.Ф. Аюпова
Управляющий делами

администрации района                                                              В.Ш. Багаутдинова
Исполняющий обязанности
начальника правового управления

администрации  района                                                            О.Р. Абдрахманова
Рассылка:

Отдел делопроизводства- 1 экз.,

Управляющему делами – 1 экз.,

Управление экономики  – 1 экз.,

Заместитель по инвестициям, экономике и
сельскому хозяйству – 1 экз.,

Заместитель по социальным вопросам – 1 экз.,

Заместитель по ЖКХ, строительству
и инженерной инфраструктуре – 1 экз.,

Заместитель по земле и имуществу – 1 экз..

Итого – 7 экз.
Подготовил:
Ведущий специалист

управления экономики

Р.О. Бабамырзаев